ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Přeshraniční elektronické obchodování B2C

Cross-Border B2C E-Commerce

Bc. Jan Reitmaier

Plzeň 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Přeshraniční elektronické obchodování B2C “

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 10.5. 2020

podpis autora

Poděkování

Velmi rád bych chtěl poděkovat vedoucí své diplomové práce, Ing. Kunešové, Ph.D., za

užitečné připomínky, odborné vedení, cenné rady a čas který mi poskytla.

5

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 5

Úvod .................................................................................................................................. 7

1. Teoretický úvod do B2C e-komerce .......................................................................... 9

1.1. Definování e-komerce ................................................................................................... 9

1.2. Klasifikace e-komerce ................................................................................................. 11

1.2.1. Klasifikace e-komerce podle subjektů ................................................................. 12

1.2.2. Klasifikace e-komerce podle otevřenosti použitého média ................................ 13

1.2.3. Klasifikace e-komerce podle úrovně využívání ICT ............................................. 14

1.2.4. Klasifikace e-komerce podle geografického dosahu ........................................... 15

1.3. Internetové obchody ................................................................................................... 16

1.3.1. Výhody a nevýhody e-shopů ............................................................................... 16

1.3.2. Připravenost e-shopů pro přeshraniční prodej ................................................... 17

1.3.3. Technologie e-shopů ........................................................................................... 17

1.3.4. Trendy v oblasti B2C e-komerce ......................................................................... 18

1.4. Význam přeshraniční B2C e-komerce ......................................................................... 19

2. Přeshraniční B2C e-komerce ................................................................................... 22

2.1. Faktory přeshraniční B2C e-komerce .......................................................................... 22

2.1.1. Faktory ovlivňující připravenost k přeshraniční B2C e-komerci ......................... 22

2.1.2. Faktory ovlivňující využívání přeshraniční B2C e-komerce ................................. 23

2.2. Překážky B2C e-komerce v EU ..................................................................................... 25

2.3. Přeshraniční B2C e-komerce z právního pohledu ....................................................... 27

2.3.1. Legislativní rámec e-komerce v ČR ...................................................................... 27

2.3.2. Jednotný digitální trh a legislativa upravující e-komerci v EU............................. 29

3. Zapojení ČR do přeshraniční B2C e-komerce ......................................................... 32

3.1. Zapojení spotřebitelů do přeshraniční B2C e-komerce.............................................. 32

3.1.1. Analýza dat z databáze Eurostatu ....................................................................... 32

3.1.2. Výsledky dotazníkového ...................................................................................... 38

3.2. Zapojení e-shopů do přeshraniční B2C e-komerce ..................................................... 55

3.2.1. Analýza připravenosti českých e-shopů .............................................................. 55

3.3. Návrhy a doporučení na zlepšení ................................................................................ 63

6

Závěr ............................................................................................................................... 66

Seznam tabulek a obrázků .............................................................................................. 68

Seznam použitých symbolů a zkratek ............................................................................. 71

Seznam použité literatury ............................................................................................... 72

Seznam příloh ................................................................................................................. 75

7

Úvod

Tématem této diplomové práce je „Přeshraniční elektronické obchodování B2C“.

Cílem diplomové práce je analýza a zhodnocení zapojení spotřebitelů a e-shopů z České

republiky do přeshraniční B2C e-komerce v rámci Evropské unie a Velké Británie.

Pomocí dostupných dat ze statistické databáze Eurostat a dat získaných vlastním

dotazníkovým šetřením je analyzováno zapojení spotřebitelů do přeshraničního

elektronického obchodování. Zapojení e-shopů do přeshraničního elektronického

obchodování je vyhodnoceno na základě dat získaných z webových stránek vybraných e-

shopů. Na základě zjištěných výsledků jsou navržena závěrečná doporučení.

Práce je strukturovaná do tří hlavních kapitol, úvodní dvě kapitoly jsou teoretického

zaměření a třetí kapitola je empirická. První kapitola diplomové práce se zabývá

teoretickou problematikou B2C e-komerce, kde jsou informace čerpány z odborné

literatury. V druhé kapitole je pomocí odborné literatury charakterizována přeshraniční

B2C e-komerce. V závěrečné třetí kapitole jsou teoretické poznatky z předešlých kapitol

prakticky aplikované na vybranou problematiku.

První podkapitola první kapitoly diplomové práce se zabývá definováním e-komerce

a v druhé je klasifikována e-komerce podle subjektů, otevřenosti použitého média, úrovně

využívání ICT a geografického dosahu. Třetí podkapitola přibližuje internetové obchody

včetně jejich výhod a nevýhod, připravenosti pro přeshraniční e-komerce, technologie

a trendy. Poslední část první kapitoly se zabývá významem přeshraničí B2C e-komerce.

Druhá kapitola se podrobněji věnuje charakteristice faktorů přeshraniční B2C e-komerce,

a to faktorům připravenosti a využívání. Dále charakterizovány překážky přeshraniční

B2C e-komerce v rámci Evropské unie a plány na odstranění těchto překážek. Závěrečná

část druhé kapitoly se zabývá přeshraniční B2C e-komercí z právního pohledu, a to

z pohledu legislativy v České republice a pohledu legislativy z Evropské unie se

zapojením do jednotného digitálního trhu.

Empirická část práce v kapitole 3 je zaměřena na výzkum zapojení českých spotřebitelů

a e-shopů do přeshraniční e-komerce. Při zkoumání zapojení spotřebitelů byla

analyzována sekundární data o e-komerci získaná z databáze Eurostat a primární data,

která autor získal vlastním dotazníkovém šetřením, kterého se zúčastnili studenti ZČU.
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Připravenost e-shopů na zapojení do přeshraniční e-komerce byla zkoumáno na základě

dat, která autor získal z webových stránek 20 e-shopů, které mají sídlo v ČR. E-shopům

byly přidělovány body podle plněn kritérií, která autor zvolil na základě prostudované

odborné literatury, výsledky hodnocení byly následně porovnány.

V závěrečné části poslední kapitoly jsou na základě získaných poznatků s využitím

metody syntézy formulovány závěry práce a doporučení pro praxi.
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1. Teoretický úvod do B2C e-komerce

1.1. Definování e-komerce

V světě obchodu už několik desetiletí existuje tzv. elektronické obchodování, které

označuje obchodní transakce s využitím elektronických prostředků, tento pojem

obzvláště v posledních 2 desetiletích s vývojem internetu a mezinárodního obchodu

zažívá masivní růst a určuje trendy v podnikání. V češtině se tento pojem často spojuje

s dalšími pojmy jako online obchod, internetový obchod, nakupování přes internet apod.

Velmi často užívaným výrazem je převzatý výraz z angličtiny a tj.

e-commerce, někdy se také používá český ekvivalent e-komerce. Český termín je také

využíván pro zbytek této diplomové práce. (Sedláček, 2006)

V angličtině lze také najít mnoho výrazů pro označení elektronického obchodování, mezi

tyto výrazy patří: electronic commerce, online commerce, e-commerce, internet

commerce, internet shopping, internet retailing atd. Jak uvádí Chaffey (2019), je důležité

rozlišit a nezaměňovat výraz e-commerce s e-business (elektronické obchodování),

ačkoliv někteří autoři ho jasně nerozlišují. Podle Chaffeyho je e-business mnohem širší

pojem než e-commerce a znamená mezipodnikovou integraci procesů, aplikací,

komunikace a systémů za pomocí ICT. Zjednodušeně to vyjadřuje transformaci a

podporu podnikatelských aktivit prostřednictvím ICT. Elektronické obchodování tedy

spadá pod elektronické podnikání. (Chaffey, 2019)

Definice e-komerce

E-komerce v průběhu let své existence se stala nedílnou součástí dnešního obchodního

světa, díky tomu vzniklo mnoho podob její definic. S rozvojem informačních a

komunikačních technologií se samotné definice více upřesňovaly nebo měnily.

Sedláček (2006) uvádí jako základní definici:

• „Elektronickým obchodováním (e-komerce) rozumíme využívání informačních a

komunikačních technologií (ICT) v procesech prodeje a nákupu, tj. v obchodní

transakci“ (Sedláček, 2006, str. 96)
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Komplexnější definici nabízí Suchánek (2012) oproti předchozí definici jde více do
detailu, dle něj je e-komerce:

• „Do elektronického obchodování lze zařadit všechny obchodní aktivity a služby,
během kterých je realizován pomocí elektronických nástrojů datový transfer

[…]


24 26,6667 %

Drogerie a kosmetika 10 11,1111 %

Volně prodejná léčiva 4 4,4444 %

Potraviny, nápoje nebo

doplňky stravy

14 15,5556 %

Dům a zahrada 6 6,6667 %

Dětské zboží 2 2,2222 %

Jiná odpověď 8 8,8889 %

Otázka č. 5 odpovědi Počet odpovědí Procentuální výskyt

Ubytovací služby 47 53,3333 %

Letenky 28 31,1111 %

Vlakové nebo autobusové

jízdenky

16 17,7778 %

Vstupenky na kulturní

nebo sportovní akce

18 20 %

Vzdělávací a jazykové

kurzy včetně e-

learningových kurzů

4 4,4444 %

Jiná odpověď 15 15,5556 %

Otázka č. 6 odpovědi Počet odpovědí Procentuální výskyt

Velmi často (více jak 10

nákupů v posledních 12

měsících)

2 2,2222 %

Často (5-10 nákupů v

posledních 12 měsících)

11 13,3333 %

Občas (1-5 nákupů v

posledních 12 měsících)

47 51,1111 %

Nakupoval/a jsem často

před více než 12 měsíci

(minimálně 5 nákupů

ročně)

4 4,4444 %

Nakupoval/a jsem občas

před více než 12 měsíci (1-

5 nákupů ročně)

28 31,1111 %

Otázka č. 7 odpovědi Počet odpovědí Procentuální výskyt

Komplikované platební

podmínky

0 0 %

Nesetkal/a jsem se se

žádnými problémy

70 77,7778 %

Zaslání jiného produktu 4 4,4444 %

Složité porozumění

obchodním podmínkám

4 4,4444 %

Zaslání poškozeného

produktu

4 4,4444 %

Nedodání produktu nebo

nedodání části objednávky

0 0 %

Obtížná komunikace s

prodejcem

4 4,4444 %

Problémová reklamace 4 4,4444 %

Delší doba dodání než

avizovaná

10 11,1111 %

Jiná odpověď 2 2,2222 %

Otázka č. 8 odpovědi Počet odpovědí Procentuální výskyt

Tento problém jsem nikdy

neměl/a

98 94,2308 %

Tento problém jsem měl/a

(odpověď upřesněte:

uveďte e-shop a rok)

6 5,7692 %

Otázka č. 9 odpovědi Počet odpovědí Procentuální výskyt

Tento problém jsem nikdy

neměl/a

87 96,6667 %

Tento problém jsem měl/a

(odpověď upřesněte:

uveďte e-shop a rok)

3 3,3333 %

Otázka č. 10 odpovědi Počet odpovědí Procentuální výskyt

Necítím potřebu

nakupovat online v

zahraničí

43 52,381 %

Preferuji online nákupy v

zemích mimo EU a

Velkou Británii

14 16,6667 %

Vybraný e-shop nedodává

do ČR

10 11,9048 %

Nedostupnost stránek e-

shopů v jazyce, kterému

rozumíte

10 11,9048 %

Neporozumění obchodním

podmínkám včetně

podmínek reklamací

12 14,2857 %

Nedůvěra k zahraničním

prodejcům, obavy z

podvodného jednání,

obavy ze zneužití osobních

dat, obava ze zneužití

platební karty, obavy z

komplikací při reklamaci

apod.

35 40,4762 %

Delší dodací doba zásilky 24 28,5714 %

Specifické platební

podmínky

6 7,1429 %

Jiná odpověď 0 0 %

Otázka č. 11 odpovědi Počet odpovědí Procentuální výskyt

Výhodnější ceny 43 52,381 %

Rychlejší dodání 26 26,309524 %

Stejné platební podmínky

jako v ČR

33 38,0952 %

Stránky e-shopu v jazyce,

kterému rozumíte

12 14,2857 %

Jiná odpověď 12 14,2857 %
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Diplomová práce je zaměřená na přeshraniční elektronický obchodování B2C. Práce je

rozdělena na tři části. V první teoretické části se soustředí na definování pojmu e-

komerce, klasifikaci e-komerce, internetové obchody a význam přeshraniční B2C e-

komerce. V druhé části jsou charakterizovány faktory přeshraniční B2C e-komerce,

překážky B2C e-komerce v Evropské unii a přeshraniční B2C e-komerce z právního

pohledu. V třetí části práce je proveden vlastní empirický výzkum na zapojení České

republiky do přeshraniční B2C e-komerce. Nejdříve je proveden výzkum zapojení

spotřebitelů do přeshraniční B2C e-komerce prostřednictvím zpracování sekundárních

dat z Eurostatu a zpracováním primárních dat z dotazníkového šetření. Poté je provedena

analýza, na základě vlastních kritérií, o zapojení českých e-shopů do přeshraniční B2C e-

komerce. V závěru jsou shrnuty výsledky analýz a navržena doporučení pro zlepšení

zapojení České republiky do přeshraniční B2C e-komerce.
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thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics

Keywords: cross-border B2C e-commerce, data processing, questionnaire construction,

analysis

The diploma thesis is focused on cross-border e-commerce B2C. The thesis is divided

into three parts. The first theoretical part focuses on defining the concept of e-commerce,

classification of e-commerce, online stores and the importance of cross-border B2C e-

commerce. The second part characterizes the factors of cross-border B2C e-commerce,

obstacles to B2C e-commerce in the European Union and cross-border B2C e-commerce

from a legal point of view. The third part of the thesis is an empirical research on the

involvement of the Czech Republic in cross-border B2C e-commerce. First, research

about consumers involvement in cross-border B2C e-commerce is conducted through the

processing of secondary data from Eurostat and the processing of primary data from a

questionnaire construction. Then an analysis is performed, based on own criteria, about

the involvement of Czech e-shops in cross-border B2C e-commerce. Finally, the results

of the analyzes are summarized and recommendations for improving the Czech

Republic's involvement in cross-border B2C e-commerce are proposed.