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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V předložené práci diplomant analyzuje a hodnotí zapojení spotřebitelů a e-shopů z ČR do přeshraniční

B2C e-commerce v rámci EU a GB. Struktura práce je velmi dobře zvolená, to samé bohužel neplatí pro

práci se zdroji. Student až přehnaně pracuje se zastaralou literaturou (při velmi rychlém vývoji e-commerce

bych očekával zdroje max. 5 let staré a ne z roku 2006 či 2012). Některé kapitoly působí spíše jako výpisky

z knížky než jako literarární rešerše (např. 1.2.2., 1.2.3., apod.). Kapitoly 2.1 a 2.2 jsou převzané téměř celé

z víceméně jednoho zdroje. V kapitole 3 je potřeba ocenit studentovu práci s daty, výsledky analýzy jsou

velmi pěkně interpretovány. Tuto interpretaci ale často kazí studentovo subjektivní komentáře. Těch by se

měl zdržet, data pouze objektivně popsat a nechat názor na čtenáři. Také práce s textem mohla být lepší.

Vyskytuje se množství gramatických chyb a dalších jazykových nepřesností. Výtkou práce je nepřesné

pracování s citacemi zdrojů; často dochází k jejich zdvojování a diplomant často neuvádí v textu rok

publikace za autorem. Pokud student napíše "někteří autoři", tak bych předpokládal, že uvede alespoň dva

nebo tři autory, ne pouze jednoho. Na základě provedeného šetření student také zjišťoval zapojení českých

občanů do přeshraniční komerce. Nemožnost generalizace zjištěných výsledků způsobuje skutečnost, že

respondenty byli pouze studenti a to navíc ještě z pouze jedné VŠ v ČR. Tato limitace však v práci zmíněná

není. Diplomant také zjišťoval připravenost českých internetových obchodů do e-commerce. Pro analýzu
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vybral 20 nejlepších českých e-shopů ze 100, čímž se dopustil hrubé metodické chyby. Jinými slovy student

takto zjišťoval, zda jsou ty nejlépe hodnocené české e-shopy připravené na přeshraniční komerci. Pro

získání validních výsledků měl přitom mnoho možností - mohl provést náhodný výběr z daných 100 shopů,

mohl vzít prvních a posledních 20 či vzít všechny. Výsledky dané analýzy proto považuji za zcela

nevypovídající a to hlavně z důvodu nesprávně zvoleného výběrového souboru. Doporučení, která jsou

formulována v poslední kapitole, jsou pouze povrchního charakteru bez detailnějšího popisu. Návrhy typu

"zvýšení povědomí", "odstranit bariéry" apod. bez faktického popsání toho, jak povědomí zvýšit či jak

odstranit bariéry, jsou nic neříkající. Ostatní doporučení jsou formulována ve velmi podobném duchu.

Celkově práci hodnotím i s přihlédnutím ke všem výtkám ještě jako "dobrou"

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Rozpracujte všechna doporučení jak pro spotřebitele, tak i pro e-shopy, které jste navrhnul ve Vaší práci.
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